ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

в Камчатском крае от 8 декабря 2021 года
г. Петропавловск-Камчатский

22.12.2021 ПР-01-65

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. Об аварийности на автомобильных дорогах Камчатского края за истекший п
ериод 2021 года и работе по обеспечению безопасности дорожного движения на
территории Камчатского края.

(Солодов В.В., Шарандак А.И., Каюмов В.В., Брызгин К.В.,
Тюлькин С.Н., Орешко Е.К., Потапов С.И., Логинов В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. В целях снижения нарушений Правил дорожного движения продолжить
работу по увеличению количества стационарных камер фотовидеофиксации
правонарушений (далее – камеры ФВФ)

1.2. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Каюмов В.В.) совместно с Министерством цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.) и главами администраций муниципального и городских округов,
муниципальных районов, городских и сельских поселений в Камчатском крае (далее
– главы администраций) во взаимодействии с Управлением ГИБДД УМВД России
по Камчатскому краю (Якушев А.С.) сформировать план установки стационарных
камер ФВФ на период до 2024 года (включительно)

срок – до 01.03.2022.

1.3. Главам администраций:
1.3.1. продолжить работу по выявлению мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий (далее – МКДТП) и аварийно-опасных участков на
автомобильных дорогах местного значения и в оперативном порядке принимать все
необходимые меры по их ликвидации

срок – постоянно.
1.3.2. принять непосредственное участие в проводимой работе по увеличению

количества стационарных камер ФВФ и представить в Министерство транспорта и

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

дорожного строительства Камчатского края свои предложения по местам их
установки, а также за счет средств местных бюджетов обеспечить эти места
необходимой инфраструктурой (установка опор линий наружного освещения,
прокладка линий связи и электроснабжения)

срок – до 15.02.2022, далее ежегодно.

1.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
продолжать профилактическую работу с учащимися по привитию им навыков
безопасного поведения на дорогах, а также о необходимости использования
светоотражающих приспособлений

срок – постоянно.

1.5. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
провести анализ оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-
транспортных происшествиях (далее – ДТП)

срок – до 15.02.2022.

1.6. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушев А.С.) с учетом факторного анализа причин дорожно-транспортного
травматизма, особенно с тяжкими последствиями, на регулярной основе проводить
специальные профилактические мероприятия (рейды), направленные на
предупреждение и пресечение грубых нарушений Правил дорожного движения, в том
числе по выявлению лиц, управляющих транспортными средствами в состоянии
опьянения

срок – постоянно.

1.7. Рекомендовать ФКУ ДСД «Дальний Восток» (Петраев С.В.)
проанализировать причины роста количества ДТП на автомобильной дороге
А-401 «Подъездная дорога от морского порта Петропавловск-Камчатский к аэропорт
у Петропавловск-Камчатский (Елизово)» и принять все необходимые меры (в том
числе по установке необходимого количества камер ФВФ) по снижению аварийности
на ней

срок – до 01.05.2022.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

3

Приложение к Протоколу
от 22.12.2021 № ПР-01-65

СПИСОК
участников заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

в Камчатском крае (далее – комиссия) под председательством Губернатора
Камчатского края В.В. Солодова

Члены комиссии

1. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

Заместитель Председателя Правительства Камчатского
края, заместитель председателя комиссии

2. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края, заместитель председателя комиссии

3. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского округа

4. БУЛАХ
Ольга Витальевна

Начальник КГКУ «Камчатуправтодор»

5. ГРЫЗЛОВ
Сергей Митрофанович

Заместитель начальника 258 военной автомобильной
инспекции (территориальной) Министерства обороны
Российской Федерации

6. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

Председатель Общественной палаты Камчатского края

7. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

Министр здравоохранения Камчатского края

8. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

Заместитель министра образования Камчатского края

9. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

10. ШАРАНДАК
Алексей Игоревич

Врио начальника управления ГИБДД УМВД России по
Камчатскому краю

4

Приглашенные

11. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

Заместитель министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

12. МАСЛО
Владислав Анатольевич

Глава администрации Елизовского городского
поселения

13. НАДЕЖНАЯ
Мария Юрьевна

Начальник территориального отдела государственного
автодорожного надзора по Камчатскому краю МТУ
Ространснадзора по Дальневосточному федеральному
округу

14. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

Глава Вилючинского городского округа

15. УШКОВ
Максим Игоревич

Начальник отдела организации службы подготовки ГУ
МЧС России по Камчатскому краю

Приглашенные в режиме ВКС

16. АБРАМОВ
Евгений Викторович

ВрИП главы городского округа «поселок Палана»

17. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

Глава Алеутского муниципального округа

18. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района

19. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

Глава Усть-Большерецкого муниципального района

20. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

Глава Быстринского муниципального района

21. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района

22. КУРКИН
Василий Иванович

Глава Соболевского муниципального района

23. ЛОГИНОВ
Василий Иванович

Глава Усть-Камчатского муниципального района

5

24. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района

25. СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального района

26. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава администрации Олюторского муниципального
района